
14. 1. 2013

ID: 88266

Nový Občanský zákoník - 23. Právní jednání,
zdánlivé právní jednání
Kodex namísto stávajícího pojmu právní úkon používá nový pojem právní jednání. Stanoví, že právní
jednání vyvolává právní následky, které (i) jsou v něm vyjádřeny, jakož i právní následky plynoucí ze
(ii) zákona, (iii) dobrých mravů, (iv) zvyklostí a (v) zavedené praxe stran.

Kodex namísto stávajícího pojmu právní úkon používá nový pojem právní jednání. Stanoví, že právní
jednání vyvolává právní následky, které (i) jsou v něm vyjádřeny, jakož i právní následky plynoucí ze
(ii) zákona, (iii) dobrých mravů, (iv) zvyklostí a (v) zavedené praxe stran. Právně lze jednat konáním
nebo opomenutím; může se tak stát výslovně nebo jiným způsobem nevzbuzujícím pochybnost o tom,
co jednající osoba chtěla projevit. Právní jednání musí obsahem a účelem odpovídat dobrým mravům
i zákonu. O právní jednání však nejde v těchto případech: (i) chybí-li vůle jednající osoby, nebo (ii)
nebyla-li zjevně projevena vážná vůle, nebo (iii) nelze-li pro neurčitost nebo nesrozumitelnost zjistit
jeho obsah ani výkladem. K takovémuto, slovy zákoníku zdánlivému (v dnešním pojetí nicotnému),
právnímu jednání se nepřihlíží, resp. nejde vůbec o projev vůle (zákoník tedy opouští stávající
koncept neplatnosti právního úkonu pro nedostatek vůle, vážnosti či určitosti a srozumitelnosti).
Zákoník však přináší právní fikci existence právního jednání, když stanoví, že byl-li projev vůle mezi
stranami dodatečně vyjasněn, nepřihlíží se k jeho vadě a hledí se, jako by tu bylo právní jednání od
počátku (ex tunc).

Ustanovení zákona 40/1964 Sb.: §§ 34 a násl.

Ustanovení zákona 89/2012 Sb.: §§ 545 až 574, 551 až 554

Další příspěvky:
Zákon o obchodních korporacích - 26. Omezení vnitroskupinových transakcí
Zákon o obchodních korporacích - 25. Squeeze-out v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 24. Volené orgány akciové společnosti – monistický systém
Zákon o obchodních korporacích - 23. Rozhodování valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 22. Svolání a průběh valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 21. Práva a povinnosti akcionářů akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 20. Akcie v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 19. Založení akciové společnosti a vklady do základního
kapitálu
Zákon o obchodních korporacích - 18. Akciová společnost – obecně ke změnám v nové právní
úpravě
Zákon o obchodních korporacích - 17. Společnická žaloba ve společnosti s ručením omezeným
Zákon o obchodních korporacích - 16. Valná hromada společnosti s ručením omezeným, její
svolávání a průběh

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-26-omezeni-vnitroskupinovych-transakci-96107.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-25-squeeze-out-v-akciove-spolecnosti-95771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-24-volene-organy-akciove-spolecnosti-monisticky-system-95770.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-23-rozhodovani-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95769.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-22-svolani-a-prubeh-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95768.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-21-prava-a-povinnosti-akcionaru-akciove-spolecnosti-95514.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-20-akcie-v-akciove-spolecnosti-95513.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-17-spolecnicka-zaloba-ve-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-95106.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html

